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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a realizací zásuvného modulu pro
router vyvinutý v rámci výzkumného projektu Turris sdružení CZ.NIC, správce
nejvyšši české DNS domény. Výsledný modul analyzuje síťový provoz a na
základě statistické metody NP-CUSUM je schopen odhalit síťové anomálie.
Práce popisuje projekt Turris, typy síťových anomálií a statistické metody
zaměřené na detekci bodu změny. Součástí je také analýza dat z reálného
provozu a otestování implementované metody.

Klíčová slova Turris, síťové anomálie, detekce bodu změny, NP-CUSUM,
statistická detekce, monitorování síťového provozu

Abstract

This master thesis deals with design and implementation of a plugin for a
router developed in a research project Turris of the Czech top level DNS do-
main maintainer CZ.NIC. The implemented plugin analyzes network traffic
uses statistical method NP-CUSUM to detect network anomalies. The thesis
describes the project Turris, types of network anomalies, and statistical me-
thods with focus on change point detection. It also includes analysis of data
from real network traffic and testing of the implemented method.

Keywords Turris, network anomalies, change point detection, NP-CUSUM,
statistical detection, monitoring of network traffic
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Úvod

V posledních letech se stále více diskutuje o bezpečnosti počítačových sítí
a o síťových útocích. Tyto útoky se snaží využít slabých míst softwaru či
operačního systému, který je nainstalován na cílovém počítači.

Bezpečnost počítačové sítě ale není možné zajistit, pokud administrátor
nemá podrobný přehled o tom, co se v síti v daný okamžik děje. Proto s roz-
vojem počítačových sítí stoupá i potřeba jejich monitorování [1]. Díky monito-
rování sítě je pak možné například odhalení bezpečnostní slabiny, zjištění míry
využití přenosové rychlosti, zjištění nefunkčnosti nějakého prvku sítě nebo od-
halení již zmíněných síťových útoků [2].

Motivace a cíl práce

Pro monitorování síťového provozu existuje mnoho populárních i málo zná-
mých nástrojů. Většina těchto nástrojů je využita především pro monitorování
provozu v malých či velkých firmách, univerzitách nebo ve státních institucích
[3]. Naproti tomu výzkumný projekt Turris se specializuje na koncové uživa-
tele a jejich lokální sítě [4]. Právě zaměření na domácí sítě a fakt, že projekt
Turris je distribuovaný a poměrně nový (vznikl na začátku roku 2013), vedly
k vytvoření tohoto zadání a vypracování této diplomové práce. Umožní totiž
nasazení statistických metod pro detekci síťových útoků v domácích sítích.

Hlavním cílem práce je vytvoření zásuvného modulu pro projekt Turris,
který bude schopen pomocí statistické metody odhalit anomálie v síti. Práce
by měla sloužit také jako návod, jak takový modul vytvořit, a má za úkol bu-
doucím studentům FIT ČVUT v Praze a ostatním čtenářům přiblížit možnosti
a funkce implementované v projektu Turris. Po přečtení by si tedy vývojáři
dalších modulů měli utvořit představu, co vše je pro dokončení a následné
spuštění zásuvného modulu potřeba. Vyvinutý modul lze tedy vnímat jako
prototyp pro další vývoj a výzkum.
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Úvod

Struktura práce
Práce se dělí na několik kapitol, kde každá z nich popisuje určitou část procesu
vývoje zásuvného modulu. První kapitola se zabývá právě analýzou projektu
Turris, jeho již existujících modulů a obecně jeho možnostmi v monitoro-
vání provozu. Dále také seznamuje čtenáře s existujícími síťovými anomáliemi,
které ovlivňují provoz a četnost TCP paketů. V této kapitole je také rozebrána
statistická metoda užitá v modulu pro detekci anomálií.

Ve druhé kapitole je podrobně rozepsán návrh modulu a jaké části je nutné
vytvořit. Jak bude vypadat výstup dat a s jakými konfiguračními proměnnými
je nutné počítat. Následující kapitola pak přiblíží konkrétní implementaci mo-
dulu, vytvořené prostředí pro implementaci a seznámí čtenáře s důležitými
metodami, které je při implementaci vhodné využít.

Poslední kapitola popisuje způsob testování modulu a analýzu dat. Pomocí
výsledků této analýzy potom navrhne volbu konfiguračních proměnných, pro
které bude statistická metoda dávat rozumná řešení.

V závěru této práce je možné nalézt shrnutí výsledků, porovnání předem
vytyčených a dosažených cílů a případné návrhy na další modifikace modulů.
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Kapitola 1
Analýza

Předtím, než se tato práce bude zabývat návrhem pluginu pro projekt Turris,
je nutné seznámit se s technologiemi, postupy a pojmy používanými v dalších
kapitolách této práce. Analytická část je věnována především seznámení se se
samotným projektem Turris, jeho částmi a jeho možnostmi analýzy síťového
provozu.

V dalších sekcích analytické části jsou rozebrány typy síťových útoků a
obecně síťových anomálií, které je možné se zařízením Turris odhalit. Téma-
tem této části je také přiblížení používaných statistických metod umožňujících
detekci změn v síťovém provozu.

1.1 Projekt Turris

Turris je výzkumný projekt neziskového sdružení CZ.NIC, z.s.p.o.[4], správce
české národní domény .CZ. Název projektu je odvozen z latinského slova pro
věž, která často sloužila k včasnému varování před hrozícím nebezpečím.

Hlavní myšlenkou projektu je vývoj domácího WiFi routeru Turris, který
neplní jen funkci routeru, ale obsahuje také programové vybavení schopné
analyzovat provoz v síti a případně detekovat podezřelé datové toky. Pokud
takováto situace nastane, router nahlásí možný útok centrálnímu serveru a ten
pak může data s pomocí informací z ostatních připojených routerů vyhodnotit.
Router zde tedy slouží jako strážní věž. Pokud centrála opravdu odhalila útok,
jsou vytvořeny aktualizace firewallu, které jsou následně distribuovány do celé
sítě Turris. Poté je firewall připraven bránit se proti podobným útokům a
chránit tak uživatele.

Do projektu Turris se může zapojit každý, stačí se pouze zaregistrovat a
počkat, zda obdržíme pozvánku. Z důvodu vysoké poptávky se však může
stát, že zájemce bude muset podstoupit dlouhé čekání. Uživatel router obdrží
za měsíční pronájem ve výši 1 koruny, kterou navíc z důvodu zjednodušení
účtování uhradí ředitel společnosti CZ.NIC.
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1. Analýza

Obrázek 1.1: Schéma sítě Turris (zdroj obrázku [4]).

Pro lepší pochopení je možné vidět na obr. 1.1, jak taková síť Turris vy-
padá. Je složena z routerů, za kterými jsou připojena různá zařízení, jako
například laptopy či mobilní telefony. Obrázek mozku zde značí centrální po-
čítač, který zpracovává informace obdržené z routerů. Zpracovaná data cent-
rálním serverem nakonec vyhodnotí skupina lidí, starající se o chod projektu
Turris.

Je nutno podotknout, že projekt Turris je stále ve vývoji, a tak je možné,
že informace v této práci mohou být v době čtení nekompletní či zastaralé.

1.1.1 Turris router

V této části jsou uvedeny informace o zařízení Turris, které se chová jako
chytřejší směrovač. Sdružení CZ.NIC vyvíjí nejen software, ale i hardware.
Veškeré výstupy však zveřejňují pod licencí open-source.1

1.1.1.1 Hardware

Nutnost vývoje vlastního hardware souvisí především s rychlostí připojení.
Zařízení musí být dostatečně výkonné, aby zvládlo analýzu síťového provozu
nejen dnes, ale i v budoucnu. Během analyzování provozu může nastat situace,
kdy je router zahlcen příliš mnoha pakety a nestíhá je zpracovávat. V tako-
vém případě je občas nějaký paket zahozen a tedy část informací je ztracena.
S výkonnějším hardwarem tedy logicky klesá podíl takto zahozených paketů
a analýza je přesnější.

1Open-source software (česky otevřený software) je počítačový software s otevřeným
zdrojovým kódem. Licence umožňuje technickou dostupnost kódu, legální dostupnost, vyu-
žívání či upravování software.
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1.1. Projekt Turris

Vývoj první verze routeru trval od dubna roku 2013 a již v lednu 2014 byla
ukončena výroba série 1000 zařízení. Od února téhož roku již začala distribuce
koncovým uživatelům [4].

Parametry zařízení

• Procesor Freescale P2020 taktovaný na 1200 MHz

• 2 GB DDR3 RAM v SO-DIMM slotu

• 16 MB NOR a 256 MB NAND flash paměť

• Samostatný gigabitový WAN a 5 gigabitových LAN portů (s využitím
switch chipu QCA8337N)

• Wifi 802.11a/b/g/n s 3x3 MIMO a odnímatelnými anténami


[…]

o IP paket. Pokud analyzovaný paket není IP paket, metoda packet_handle
se ukončí:

if (info->layer != ’I’)
return;

3.3.3 Komunikace se serverem

Další důležitou metodou pro komunikaci se serverem je uplink_data_callback,
zde „communicate“.

static void communicate(struct context *context,
const uint8_t *data, size_t length)

Tato metoda je serverem zavolána se třemi parametry. Parametr „context“,
který i zde slouží k předání proměnných v rámci pluginu, dále „data“ a
„length“. Proměnná „data“ uchovává pole bytů zaslaných serverem. Může
se jednat například o konfigurační nastavení, časové razítko, popřípadě jiné
hodnoty. Délka těchto dat je uložena v proměnné „length“.

V pluginu, vytvořeném v této práci, tato metoda očekává od serveru nej-
prve znak, který odliší, jaká data přišla. Pokud je na prvním místě v datech
znak „C“ jedná se o konfigurační data a jestliže obdrží znak „D“ jde o za-
slání časového razítka a požádání o vypočítání charakteristiky a metody NP-
CUSUM. Po provedení výpočtu plugin připraví zprávu o předem domluvené
velikosti a struktuře a odešle ji zpátky na server.

K odeslání zprávy na server využívají moduly metodu, jejíž hlavička vy-
padá následovně:

bool uplink_plugin_send_message(struct context *context,
const void *data, size_t size)

Při zavolání této metody vložíme jako parametry použitý kontext, připra-
venou zprávu a nakonec i její velikost.
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3.4 Serverová část
Serverová část zásuvného modulu je napsaná v jazyce Python. Tato část má za
úkol především sbírání dat od klientů a jejich následné ukládání do databáze. I
zde je programátorovi poskytnuto rozhraní a metody, které musí pro správnou
funkcionalitu využít.

Při vývoji pluginu je nutné vytvořit třídu, která dědí třídu „Plugin“. Ro-
dičovská třída poskytuje dvě metody:

name metoda vrací string ID pluginu, musí být stejné jako v klientské části
modulu

message_from_client tato metoda je volána, když klient zašle nějaká data

V následující ukázce kódu je „init“ metoda volající se při volání instance
třídy „CusumPlugin“. V této metodě se nastavují proměnné sloužící k chodu
pluginu.

class CusumPlugin(plugin.Plugin):

def __init__(self, plugins, config):
plugin.Plugin.__init__(self, plugins)
self.__interval = int(config[’interval’])
self.__aggregate_delay = int(config[’aggregate_delay’])
self.__config = config
self.__downloader = LoopingCall(self.__init_download)
self.__downloader.start(self.__interval, False)
self.__data = {}
self.__last = self.__current = int(time.time())

V ukázce lze vidět, že „interval“ a „aggregate_delay“ jsou nastaveny po-
mocí hodnot z konfiguračního souboru. Dále je do pole „downloader“ při-
řazena metoda „init_download“, která žádá všechny klienty, aby zaslali své
statistiky. Tato metoda se volá stále dokola po nastaveném časovém intervalu.

3.4.1 Komunikace s klientem

Jak již bylo zmíněno, příchozí data jsou zpracována pomocí metody, jejíž hla-
vička vypadá takto:

def message_from_client(self, message, client)

Rodič data přesměruje do správného pluginu a tato metoda, mající para-
metry „message“ a „client“, tedy pozná od jakého klienta zpráva přišla. V těle
metody vývojář rozhoduje, co s daty udělat.

V pluginu vytvořeném v této práci rozhoduje první byte o tom, zda kli-
ent požaduje o zaslání konfiguračních dat (byte odpovídá znaku „C“), nebo
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jestli klient zasílá data, o která server požádal (byte odpovídá znaku „D“).
Při předávání dat mezi klientem a serverem, musí být z dat vytvořena pře-
dem definovaná struktura zprávy o předem definované velikosti, tak aby při
dekompozici na jedné či druhé straně byla data správně analyzována.

Jakmile je zpráva rozebrána, metoda uloží potřebné hodnoty do databáze
pomocí SQL příkazů.

3.4.2 Nastavení konfiguračního souboru

Každý plugin je nutné přidat do konfiguračního souboru, který se při startu
centrálního serveru vloží jako parametr. Soubor se nazývá „collect-master.conf“
a jako příklad textu přidaného do souboru je zde uveden název vytvářeného
pluginu a jedna jeho konfigurační proměnná:

[cusum_plugin.CusumPlugin]
interval: 120 ;Ukázka konfigurační proměnné

3.4.3 Databáze

Jelikož PostgreSQL databáze je na straně serveru, zmíním ji v této sekci.
Protože vytvářený modul potřebuje ukládat data do databáze, je nutné pro
něj vytvořit speciální tabulku. Sloupce tabulky je dobré vytvořit s optimálními
datovými typy, aby zbytečně nezabíraly místo v paměti. Nastavení cizích klíčů
a jiných klíčů je také samozřejmostí (v příkladu dále je unikátní klíč klient -
časové razítko, cizí klíč klient).

Nakonec je ještě nutné nastavit každé tabulce všechna práva pro uživatele
ucollect, práva na čtení uživateli archivist a práva na vkládání dat pro uživatele
updater. Pokud by práva nebyla nastavena, do databáze by se žádná data
zapsat pomocí ucollectu nedala.

Jako příklad je na následujících řádcích uveden SQL příkaz pro vytvoření
tabulky pluginu cusum (pro verzi určenou ke sběru dat):

CREATE TABLE cusum
(

"timestamp" timestamp without time zone NOT NULL,
client integer NOT NULL,
result double precision NOT NULL,
syn_count bigint NOT NULL,
fin_count bigint NOT NULL,
rst_count bigint NOT NULL,
syn_ack_count bigint NOT NULL,
characteristic double precision NOT NULL,
CONSTRAINT cusum_client_fkey FOREIGN KEY (client)
