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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
The work of the student was to implement a plugin for the Turris (distributed firewall and intrusion prevention system)
allowing statistical analysis of the network traffic.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The requirements were fulfilled.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The size and quality of the work correspond to the required levels.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

90 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The work follows the natural logical pattern of solving the problem. The written document follows the guidelines.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 90 (A)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 12/2014, Article 3.

Comments:
The work is very well written , easy to read and understand.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 90 (A)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
Very good work with the documentation for the Turris ecosystem (hardware + Linux).
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

80 (B)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The plugin was tested only in lab environments.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The work itself does not contain any novelty factor though it can be further developed and tested in real networks.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

9. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

Questions:
Who is the author of equations 2.1 and 2.4?

I suggest for the future not to provide code (as in section 3.3) but pseudocode, logical diagram or explanation. What is the
real information a reader gets from the code on pages 40 and 41, for example?
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 79 (C)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
The work is good and proves that the author is able to read, understand and apply technical documentation into a project. I
recommend the work for defence.
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